INNOVATIV – Educação Conectada                                                   Edital n° xxx - Processo Seletivo - Página 1 de 4

EDITAL Nº 020, DE 14/05/2025

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS DO
PROCESSO SELETIVO DE APOIADORES(AS) TERRITORIAIS PARA O CICLO DE PLANEJAMENTO E

IMPLEMENTAÇÃO DOS PLANOS DE AÇÃO DESTINADOS À QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE

PREVENÇÃO E DETECÇÃO PRECOCE DOS CÂNCERES DE COLO DE ÚTERO E MAMA NA ATENÇÃO

PRIMÁRIA À SAÚDE DE TERRITÓRIOS DE SAÚDE ESPECÍFICOS

 TRIÊNIO 2024-2026

O Hospital Alemão Oswaldo Cruz (HAOC), por meio de sua Diretoria Executiva de Pessoas,

Sustentabilidade e Responsabilidade Social e da sua Faculdade de Educação em Ciências da Saúde

(FECS), em parceria com o Ministério da Saúde (MS), estabelecida por intermédio do Programa de

Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (PROADI-SUS), torna público e

COMUNICA o resultado dos recursos interpostos referentes à 1ª etapa do processo seletivo de

Apoiadores(as) Territoriais para atuação, em modalidade híbrida, no ciclo de planejamento e

implementação dos planos de ação destinados à qualificação das ações de prevenção e detecção

precoce dos cânceres de colo de útero e mama na Atenção Primária à Saúde (APS) de territórios de

saúde específicos, conforme disposto no edital e na data prevista no cronograma.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Calendário do Processo Seletivo

Descrição das etapas do processo seletivo
Período

Início  Fim

Período de inscrição: Preenchimento da Ficha Eletrônica de Inscrição, bem
como inclusão dos documentos obrigatórios e classificatórios para o
processo seletivo, disponível exclusivamente por meio eletrônico
https://ead.proadihaoc.org.br/mod/url/view.php?id=5738

14/05/2025  22/05/2025

1ª Etapa: Análise dos documentos comprobatórios, documentos
classificatórios e carta de intenção

22/05/2025  30/05/2025

Divulgação do resultado preliminar da 1ª etapa do processo seletivo       02/06/2025

Período para interposição de recursos  02/06/2025  03/06/2025

Avaliação dos recursos interpostos  04/06/2025

Divulgação do resultado após avaliação dos recursos interpostos  05/06/2025

2ª Etapa: Convocação dos candidatos selecionados para entrevista (via e-
mail)

05/06/2025

Entrevistas com os candidatos convocados (videochamada)  09/06/2025  13/06/2025

Divulgação do resultado final do processo seletivo e cadastro reserva  16/06/2025

Envio de e-mail com orientações para a formalização do contrato  16/06/2025

Manifestação de interesse pela vaga, com envio dos documentos
solicitados para a contratação

16/06/2025  20/06/2025

Início do contrato dos apoiadores territoriais  14/07/2025

Quadro 1 – Calendário do Processo Seletivo

https://ead.proadihaoc.org.br/mod/url/view.php?id=5738

INNOVATIV – Educação Conectada                                                   Edital n° xxx - Processo Seletivo - Página 2 de 4

CANDIDATO  TEMPESTIVIDADE RESULTADO ANÁLISE

BIANCA DIAS PEREIRA
CARDOSO

TEMPESTIVO INDEFERIDO

Desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo mantida por

não atender ao disposto no item
1.8.5 do presente edital. As

pontuações atribuídas à
documentação enviada e à carta

de intenção obedeceram aos
critérios dispostos nos itens 7,

8.3.1, 8.3.2 e 8.3.3. A
classificação atendeu aos

critérios dispostos nos itens
8.3.4 e 8.3.5.

CLAUDIA BORBOREMA
SICUPIRA

TEMPESTIVO INDEFERIDO

Desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo mantida por

não atender ao disposto no item
8.3.4 do presente edital. As

pontuações atribuídas à
documentação enviada e à carta

de intenção obedeceram aos
critérios dispostos nos itens 7,

8.3.1, 8.3.2 e 8.3.3. A
classificação atendeu aos

critérios dispostos nos itens
8.3.4 e 8.3.5.

DENISE DE SOUSA SANTOS
CASTELLUCCI

TEMPESTIVO INDEFERIDO

Classificação na 1ª etapa do
processo seletivo mantida nas

vagas destinadas à ampla
concorrência, com base nos

itens 1.8.1 e 1.8.3 do presente
edital e no Art. 5º da Portaria
GM/MS Nº 5.801/2024, citada

no edital.

GRAZIELA ORNELAS ESTEVES TEMPESTIVO INDEFERIDO

Desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo mantida por

não atender ao disposto no item
8.3.4 do presente edital. As

pontuações atribuídas à
documentação enviada e à carta

de intenção obedeceram aos
critérios dispostos nos itens 7,

8.3.1, 8.3.2 e 8.3.3. A
classificação atendeu aos

critérios dispostos nos itens
8.3.4 e 8.3.5.

INNOVATIV – Educação Conectada                                                   Edital n° xxx - Processo Seletivo - Página 3 de 4

CANDIDATO  TEMPESTIVIDADE RESULTADO ANÁLISE

POLYANA MONTENEGRO
SILVA

TEMPESTIVO INDEFERIDO

Classificação na 1ª etapa do
processo seletivo mantida nas

vagas destinadas à ampla
concorrência, com base nos

itens 1.8.1 e 1.8.3 do presente
edital e no Art. 5º da Portaria
GM/MS Nº 5.801/2024, citada

no edital.

RENATA PEREIRA DA SILVA TEMPESTIVO INDEFERIDO

Desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo mantida por

não atender ao disposto no item
8.3.4 do presente edital. As

pontuações atribuídas à
documentação enviada e à carta

de intenção obedeceram aos
critérios dispostos nos itens 7,

8.3.1, 8.3.2 e 8.3.3. A
classificação atendeu aos

critérios dispostos nos itens
8.3.4 e 8.3.5.

THIAGO DE SOUZA MOREIRA TEMPESTIVO INDEFERIDO

Classificação na 1ª etapa do
processo seletivo mantida nas

vagas destinadas à ampla
concorrência, com base nos

itens 1.8.1 e 1.8.3 do presente
edital e no Art. 5º da Portaria
GM/MS Nº 5.801/2024, citada

no edital.

THIAGO NEVES SANTA ROSA
DA SILVA

TEMPESTIVO INDEFERIDO

Desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo mantida por

não atender ao disposto no item
8.3.4 do presente edital. As

pontuações atribuídas à
documentação enviada e à carta

de intenção obedeceram aos
critérios dispostos nos itens 7,

8.3.1, 8.3.2 e 8.3.3. A
classificação atendeu aos

critérios dispostos nos itens
8.3.4 e 8.3.5.

INNOVATIV – Educação Conectada                                                   Edital n° xxx - Processo Seletivo - Página 4 de 4

São Paulo, 05 de junho de 2025.

 

Wilma Madeira   Elaine Emi Ito 

Gerente de Projetos

Diretora Executiva de Pessoas, Sustentabilidade e

Responsabilidade Social

Hospital Alemão Oswaldo Cruz

Diretora Acadêmica da

Faculdade de 

Educação e Ciências da

Saúde  

Hospital Alemão

Oswaldo Cruz 

 Publique-se.